令和 7 年度 第 1 回放送番組審議会 議事録

1

上越ケーブルビジョン

令和 7 年度
第 1 回放送番組審議会 議事録

開催年月日  令和 7 年 6 月 26 日（木）14：00～15：00
開催場所   上越ケーブルビジョン本社
出席者    委員数 5 名
審議委員  大森康正委員長､山岸功副委員長､髙木桂委員､蔡紋如委員、松本伊代委員
JCV    メディアセンター担当取締役･部長 沢田真紀

メディアセンター課長 新野士郎

1 開会
2 挨拶  上越ケーブルビジョン 代表取締役社長 丸田健一
3. 放送番組審議委員 委嘱状交付
4. 放送番組審議会審議委員紹介、各委員より挨拶
5. 放送番組審議会 事務局メンバー紹介
6. 放送番組審議会 会長、副会長の選任
7. 会長、副会長ご挨拶
8. 議題
（１）レギュラー番組について

（ａ）朝ナビ！
（ｂ）すまいる one
（ｃ）ニュース LiNK
（ｄ）こどもコウキシン！

（２）その他
（ａ）夏の高校野球新潟大会の放送について
（ｂ）今年度 地域行事の生中継について

9. 議事の概要

（ａ）朝ナビ！
概要 上越妙高地域の朝をナビゲートする生放送番組。 皆さんからのメッセージ・リ

クエストと共に地域のイマを伝えている。JCV の最大の特長である 50 箇所以上

のライブカメラを駆使して天気、交通、道路状況、小中学校の給食なども伝えて

いる。放送時間は平日月曜～金曜 6：30～8：30（テレビは 8 時まで）
（ｂ）すまいる one

概要 地域におじゃまして笑顔をつなぐ、ふるさと愛再発見！みんなで作る生活情報番

組。いろいろな地区の特長や歴史と人、その土地の魅力が伝わるような番組とし

て放送。２週間更新の番組。

令和 7 年度 第 1 回放送番組審議会 議事録

2

（ｃ）ニュース LiNK
概要 上越・妙高エリアの日々の出来事や、生活に関する情報を分かりやすく伝えてい

る。月曜から木曜は収録で 18:30~、そのあと 3 回再放送。毎週金曜は 16 時から

の生放送。各地域、団体、学校等におじゃまして、活動の様子やイベント告知な

ど、主催者に出演いただきながら中継を交えてお届けしている。

（ｄ）こどもコウキシン！
概要 上越市・妙高市の保育園・幼稚園、小学校におじゃまして、こどもたちの活動に

密着。日々成長するこどもたちの笑顔やがんばる姿などを収録して放送。保護者

がなかなか見られない表情を伝えている

10. 審議内容
（１）レギュラー番組について

（ａ）朝ナビ！
①（審議委員） 「地域の話題」や「今日は何の日」気象予報士の話などライブカメラ

だけじゃなく絵やテロップ、QR コードなどみせてはどうか。
天気予報は伝えている場所と画面が合っていないため混乱した。また、

画面に表示されている上下の天気予報のマークにも違いがある。
注意報が小さく 注意報の文字が小さくて見にくい。背景がライブカメラなので、雪の

無い時期は変化が無く見せ方に工夫が必要。

②（審議委員） メッセージの内容にあわせてさらに膨らませて地域の情報を出してい

たところは良い。気象予報士の話は目を離すとわからなくなるのでポ

イントだけでもテロップがあるとわかりやすい。普段バスを使ってい

るので交通情報には、市内の路線バスの運行情報も加えてもらいたい。

（ｂ）すまいる one
①（審議委員） すまいる one は良い番組。実際に取材を受けた際は、自分の区を PR

するチャンスだと思った。今まで番組をあまり見なかった人も含め番

組の話題で持ちきりに。JCV に対して好感を持つようになった。次は

どこの地区が紹介されるのか楽しみに見ている。各地区いいところが

たくさんあるのでみなさんに見ていただけるのはいいこと。
②（審議委員） 上越市内には上教大・看護大があり、教育や福祉・まちづくりなどに

携わる先生も多い。そこを含めた形で連携し、深堀した番組を作って

もらえたら。タイムパフォーマンスを意識した放送にはインターネッ

トがカギ。尺や時間枠を気にせず、自分の予定に合わせて視聴が出来

る環境が良い。

（ｃ）ニュース LiNK
①（審議委員） リポーターが早口で聞き取れない場面があった。地名をしっかりテロ

令和 7 年度 第 1 回放送番組審議会 議事録

3

ップで出して欲しい。地名や場所など移住者にはわからない事もある。
②（審議委員） 桜が三分咲きと言いう話だったので満開の時が気になった。場所が分

かりにくいので地図があると良い。
③（審議委員） 最初に今日のニュースサマリーを出してもらうと全体像が分かりやす

い。そこから、細かいところを説明してもらうと目を離さなくなる。

（ｄ）こどもコウキシン
①（審議委員） 「三和小学校の開校式典 入学式」（合併の話）は明るい事として伝え

られていた。閉校は決して地域にとっては良い事ばかりではない。

JCV のスタンスは？
（事務局） こどもたちが主役の番組。こどもたちの安全を確保するため、この番

組に限って学校のチェックを受けている。学校での様子はご家庭や地

域の方が見ることができない場所、こどもたちのそのままの様子を取

材している。統合はネガティブな話題かもしれないが、逆にこどもた

ちの笑顔で地域を元気にしたいと考えている。統合の背景事情などは

ニュース LiNK でしっかり伝えたい。
②（審議委員） 素直に見て楽しかった。知り合いが出ていたのでより興味がわいた。

インタビューの男性と子供たちとの声に温度差があった。もっと楽し

そうにインタビューしたほうが良い。
③（審議委員） こどもたちの普段見ない顔が見られるのはいい。
④（審議委員） 学校の統廃合はこれからも続くので検証番組をつくるのもおもしろい。

（２）その他
（ａ）夏の高校野球新潟大会の放送について

概要 毎年、県内のケーブルテレビ各局と連携して上越市、妙高市、糸魚川市の高校の

試合を 1 回戦～準々決勝まで放送。7 月 9 日開幕。準々決勝は生放送で、準決勝・

決勝は翌日に放送する。
（ｂ）今年度 地域行事の生中継について

概要 上越まつりの大花火大会と御撰米奉納は生中継。 そのほか妙高市民まつり、第

100 回謙信公祭、新図書館等複合施設整オープン、SAKE まつりの中継を予定し

ている。

感想・意見

①（審議委員） インターネットでの配信はしないのか。
（事務局） 「こどもコウキシン」については教育委員会との約束で配信はしない。

この地域のみでの放送であるため、撮影許可が得られる場合もある。

「朝ナビ！」「ニュース LiNK 」に関しては、上越妙高タウン情報か

ら加入者限定でライブ配信を見ることができる。そのほかの番組も加

入者限定で見逃し配信しているものもある。
②（審議委員） JCV のスタンスは広く浅い印象。プロジェクト X のような特集はや

令和 7 年度 第 1 回放送番組審議会 議事録

4

らないのか？
（事務局） 現在のスタジオはスペース的にゲストを迎えてのトークは難しいが、

新棟では有識者など様々な方をゲストに迎えて深堀りできるような

番組を制作したいと考えている。押しつけではなくて何を知りたいか

アンケートしてもいい。その中から必要とされている情報を厳選して

深堀りしてお伝えできる形に整えていきたい。逆にみなさんが伝えた

いことを J-Pit を使い、発信してもらいたい。

11. 審議機関の答申又は意見の概要の公表

 公表の方法 ①事務所への備え置き
   ②自社ホームページ（https://www.jcv.co.jp/）への掲載